Augustinus hat hier erreicht, was ihm so sehr am Herzen lag: er hat der Gnade Gottes gegeben, was ihr zukommt. Er hat aber auch — und das war das eigentliche Anliegen und die Hauptschwierigkeit — jede Verantwortung von Gott genommen für jene, die nicht erwählt sind⁹³, so daß ihre Verwerfung ganz gerechtfertigt erscheint. Das, was bereits feststand, daß niemand außerhalb der Kirche gerettet wird, hat somit hier eine quasi-physische Begründung erfahren, die es nicht mehr nötig macht, auf die einzelnen, persönlichen Verdienste oder Mißverdienste Rücksicht zu nehmen, die vielmehr in sich selber einleuchtend ist und a priori gilt⁹⁴, und die vor allem das eine leistet: daß die Gerechtigkeit Gottes nicht im geringsten in Frage gestellt werden kann⁹⁵.

Mochte zunächst die traditionelle und von Augustinus ohne Bedenken übernommene Lehre des Erbtodes und der Erbübel⁹⁶ zusammen

⁹³ Ad Simpl. 1, 2, 17 (PL 40, 122).

⁹⁴ Vgl. besonders ebd. 1, 2, 16 (PL 40, 120 f.).

⁹⁵ Dieses Anliegen Augustins tritt in seinem ganzen Werk immer wieder deutlich zutage. Vgl. z. B. De pecc. mer. et rem. pecc. 3, 4, 7 (CV 60, 133); C. Faustum 22, 78: ‚... ignorantia vero et infirmitas, ut vel nesciat homo, quid velle debeat, vel non omne, quod voluerit, possit, ex occulto poenarum ordine venit et illis inscrutabilibus iudiciis dei, apud quem non est iniquitas...; sed quae sit distributio iudicantis et miserantis dei, cur alius sic, alius autem sic, occultis fit causis iustis tamen‘ (CV 25, 679); C. sec. Iul. resp. imp., passim, z. B. 2, 22: ‚Catholica est illa, quae ostendit iustum Deum in tot ac tantis poenis et cruciatibus parvulorum‘ (PL 45, 1150); De civ. Dei 13, 14 (CV 40, 1, 632). Die Gerechtigkeit Gottes scheint überhaupt neben der Unveränderlichkeit Gottes die hervorragende Eigenschaft Gottes zu sein: vgl. z. B. De lib. arb. 1, 6, 15 (CV 74, 3, 15); ebd. 2, 2, 4 (CV 74, 3, 39); C. Fort. Man. (CV 25, 91 f.); C. ep. q. v. fund. 19: ‚... quid de ipso deo cogitandum aut existimandum est, qui supra omnes rationales mentes inconcussus atque incommutabilis manens tribuit, quod cuique tribuendum est?‘ (CV 25, 216); ebd. 37: ‚quid enim tam iustum et quid iustius deo? hoc namque humana natura in Adam meruit, de quo nunc non est disputandi locum: sed tamen dominator iustus et iustus praemiis et iustus suppliciiis adprobatur beatitate recte viventium poenae peccantium‘ (CV 25, 243); De Urb. excid. 2, 2: ‚... cum de justitia quaeritur, et Deus de justitia respondet; iustos quaerit ad regulam divinam, non ad regulam humanam‘ (PL 40, 718); Enarr. in Ps. 100, 1: ‚Deus autem nec in bonitate misericordiae perdit iudicii severitatem, nec in iudicando cum severitate amittit misericordiae bonitatem‘ (PL 37, 1282); ebd. 39, 19: ‚Non enim sic Deus misericors, ut injustus sit; nec sic justus, ut misericors non sit‘ (PL 36, 446), u. a.